Février 1215.

Ego Ingelrannus de Chouciaco, universis tam presentibus quam futuris notum facio, quod cum ego, a domo de Cantelus talliam requisissem pro terris quas in territorio de Luvri tenebant de advocatiâ mea, tandem sano usus consilio, ipsam talliam et quicquid juris in eisdem terris habebam, quitam in perpetuum clamavi, et in elemosinam pro anima mea domui predictæ concessi, ita quod deinceps dictas liberas possidebit; tali conventionem interposita, quod si in dictis terris usque ad hanc diem plus fuerit quam decem et octo galeti terre sementis ad mensuram de Lauduno, in residuo nullam faciam libertatem. Sciendum est autem, quod si in pre-

dictis terris minus fuerit quam decem et octo galeti ad dictam mensuram, ad illud minus predicta domus se bona fide tenebit sine plus adquirere. In cujus rei memoriam et confirmationem, presentem paginam emisi sigilli mei munimine roboratam.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XIII^o, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 510.

232.

L'official de Cambrai tranche en faveur de l'abbaye de Saint-Martin le différend qu'elle avait avec Walterus de Atrio, de Belœil, à propos de terres dépendantes de l'autel de Belœil.

Vendredi 29 mai 1218.

Omnibus litteras has visuris, Asso, decanus christianitatis et officialis domini Cameracensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum ecclesia Sancti Martini Tornacensis Walterum de Atrio, de Bailluel, coram me traxisset in causam, et proponeret contra eum quod ei injuriam faciebat de terris quibusdam quas diu idem W[alterus] excoluerat, quia erant de dote altaris de Bailluel cujus ad prefatam ecclesiam pertinet personatus. Idem vero W[alterus] quod ab ipso propositum fuerat diffitendo, videlicet quod terre predictae non essent de dote altaris, eas diceret ad se jure hereditario pertinere, et etiam sub censu annuo quem debebat eidem ecclesie et solvebat. Testes super dote premissa produxit ecclesia contra eum; quibus ordine canonico diligenter auditis et eorum testimoniis publicatis, cum in eos nil obiceret vel dicta eorum, nec de hereditate quam dixerat se habere in terris eisdem, vel quod eas sub censu annuo tenere deberet, aut quod censum eundem debitis terminis persolvisset, ullam facere posset fidem aut vellet, plene tamen ecclesia proponente quod eas censualiter non tenebat, quod si etiam verum esset, a

solutione census in tantum cessaverat quod jus nullum in eis de cetero poterat retinere, ego tam testimoniis quam rationibus premissis inductus, pariterque instructus consilio peritorum et bonorum virorum, sententialiter diffinivi dictas terras de jure ad prefatam ecclesiam pertinere, cum plene fuisset probatum quod erant de dote altaris de Bailluel cujus pertinet personatus ad eam, nec dictus W[alterus] aliquid de hereditate vel censu aut census solutione probasset per quod posset jus aliquod retinere in terris eisdem. Prefato insuper W[altero] sub pena excommunicationis precepi, ne se deinceps intromitteret de terris premissis contra dicte ecclesie voluntatem. Ut autem super hiis nulla possit in posterum ambiguitas suboriri, presentes signavi litteras curie Cameracensis sigillo. Dominus quoque Bartholomeus, abbas Sancti Auberti Cameracensis, qui eidem sententie cum multis aliis presens fuit, suum similiter hiis appendit sigillum.

Actum anno Domini M^o. CC^o. quintodecimo, in crastino Ascensionis Dominice.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 17; original scellé sur lacs de soie verte, de deux sceaux en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 154; *Ibidem*, Cartulaire 150, p. 1002, copie de 1691.

233.

Walterus, chevalier et maire de Desselghem, déclare avoir donné à Lambert de Bonarde une dime et un cens.

Juin 1215.

Ego Walterus de Derselghem major et miles, notum facio omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod ego karissimo amico meo Lamberto de Bonarde, et successoribus suis, quandam decimam que spectat ad dominium meum dedi in perpetuum, et de illa solvit annuatim mihi [decem] hausterias avene, et quatuor illis de

Cassella. Insuper dedi ei et successoribus suis, pro quatuor solidis quatuordecim hausterias avene super quosdam manentes meos, et illi solvunt ei avenam predictam de quatuor bonariis terre. Et illud dominium modo spectat ad Lambertum predictum sicut ad me spectare solebat. Et hanc donationem et hoc dominium, ego et uxor mea eidem contulimus apud Derselghem, in curia abbatis, coram scabinis meis, et coram scabinis abbatis qui sunt: Balduinus Frae, Balduinus Monachus, Zeleverdus, Lambertus Faber, Symon Malin, Willelmus de Zevencote, Willardus. In hujus igitur rei memoriam et firmitatem, presentem paginam scribi feci et sigillo meo roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XV^o, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, p. 552.

234.

E. de Reumont et M., sa femme, donnent au prêtre Th. d'Evregnies tout ce qu'ils possèdent de dime en la paroisse d'Evregnies.

31 janvier 1216.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, E. de Reumont et M., uxor ejusdem, salutem in Domino.

Notum vobis fieri volumus, quod nos Th., presbitero de Evregnies, dedimus, nomine elemosine, totam decimam quam in parrochia de Evregnies habebamus; sed eam de manu domini Tornacensis, in cujus manu eandem resignaveramus, predictus sacerdos recepit hoc modo quod suam inde faceret voluntatem. Ut autem hec donatio et resignatio nostra stabilis et illibata permaneat, presens scriptum sigilli nostri appensione et testium qui affuerunt subnotatione fecimus roborari.

S. Gossuini, prioris Beati Martini in Tornaco, S. Willelmi de Hauterive, presbiterorum; S. Balduini de Dotegnies, S. Statii de le Haverie, nobilium

virorum; S. Egidii, S. Lamberti, clericorum coronatorum; S. Walteri Froidure, S. Johannis Bielebarbe, scabinorum.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XV^o, 11^o kalendas februarii.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 256.

235.

L'évêque de Cambrai approuve les donations de dîmes à Quarte, faites à l'abbaye de Saint-Martin par Gilles, fils d'Agnès de Popuelle, et par le chevalier Jacques de Brugeletes.

1216.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Johannes, Dei gratia Cameracensis episcopus, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum.

Universitati vestre notificandum duximus, quod sicut continebatur in litteris decani nostri Stephani, quas ymagine sua signatas oculis nostris vidimus, et coram nobis legi fecimus, Egidius, filius Agnetis de Popiola, totam decimam quam habebat, et que de terris pascualibus et nemorosis in novalia redigendis ei provenire poterat in parrochia de Quarta, et in territorio de Willeries, coram septem paribus suis : Guidone de Attra, Gaufredo de Bocheolt, Nicholao de Petra, Balduino del Bosch, Johanne majore de Brugeletes, Balduino de Patebruech, Colino de Attra, ad opus ecclesie Beati Martini de Tornaco, in cujus personatu sita est, in manus Jacobi, militis de Brugeletes, a quo eam tenebat in feodo, libere resignavit. Hanc autem decimam ab eodem Jacobo loco nostri in manus predicti Stephani reportatam, idem decanus ex parte nostra memorate Sancti Martini ecclesie reddidit, perpetuo libere possidendam. Preterea prefatus Jacobus in ecclesia de Quarta, ad admonitionem Gossuini prioris, coram decano et suprascriptis hominibus suis, ceterisque astantibus, recognovit

tres quartarios terre arabilis et tantumdem decime, in predicta parrochia et in eodem territorio site, elemosine titulo olim se contulisse predicto Sancti Martini cenobio. Has itaque donationes ratas habemus, et assensum nostrum benigne prebentes, pontificali auctoritate confirmamus, inhibentes sub pena excommunicationis, ne quis ausu temerario ecclesiam de cetero super hiis inquietare presumat. In hujus rei memoriam, presentem paginam fecimus sigilli nostri impressione muniri, et testium qui interfuerunt subnotatione roborari.

Testes : Dodo, Willelmus de Bethunia (?), Jacobus, canonici ecclesie Cameracensis.

Actum anno Verbi incarnati M^o. CC^o. X^o. VI^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 86; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 64; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 50.

236.

L'abbé, le prieur et les moines de Saint-Martin publient les conditions de l'accord passé entre leur monastère et le chapitre de l'église cathédrale de Cambrai, à l'occasion des dimes de Mainvault.

1216.

In nomine Domini, Johannes, Dei permissione ecclesie Sancti Martini Tornacensis abbas, Gossuinus, prior, et totus ejusdem loci conventus, omnibus Christi fidelibus quibus hoc videre vel audire contigerit, in Domino salutem.

Universitati vestre non incognitum esse volumus, quod cum inter nos et capitulum Cameracensis ecclesie contentio fuisset exorta, pro quibusdam decimis in parrochia de Mainwaut consistentibus, tandem mediantibus viris sapientibus, in talem formam pacis convenimus, quod remanentibus nobis terragiorum nostrorum decimis, predicta Cameracensis ecclesia jure

perpetuo retinebit decimas minutorum seminum, totamque quatuor bonariorum terre noviter extirpatorum decimam, quam violenter sibi vendicabat Ernulphus, miles de Mainwaut, decimas quoque de terris deinceps ad fertilitatem novalium redigendis. Pro decimis vero quas adversum nos reclamabat de novalibus retroactis a quadraginta annis et citra, quasque nobis retinuimus sicut antea teneramus, tenemur eidem ecclesie annualim reddere infra festum Sancti Martini duas raserias bladii et duas avene, utramque ad mensuram Montensem, de parte nostra accipiendum apud Mainwaut in decimāli grangia. Sciri etiam volumus quod hac conditione predicta Cameracensis ecclesia nobis quitam clamavit, et scripto suo confirmavit tertiam partem totius majoris decime de Mainwaut, cum terris et terragiis et omnibus que ibidem possidemus, sicut antea teneramus, salvis etiam consuetudinibus reliquis hactenus observatis. Ut igitur hec compositio de assensu partium facta rata et inconcussa permaneat, presentem paginam inde conscriptam sigillorum nostrorum appensione munivimus, et testimonio capituli nostri roborare curavimus.

S. Gossuini, prioris; Nicholai, Oliveri, Amandi, presbiterorum; Nicholai, Walteri, diaconorum; Egidii, Willelmi, subdiaconorum.

Actum anno Domini M^o. CC^o. sexto decimo.

Paris, Bibliothèque nationale, Manuscrit latin 10969 (Cartulaire de l'église de Cambrai), fol. 59^b, copie du XIII^e siècle.

237.

Le seigneur d'Antoing et d'Epinoy ratifie l'acte par lequel Walterus Surdellus a cédé à l'abbaye de Saint-Martin deux parts de dîme à Gaurain et à Ramecroix, en compensation des terres, prairies et redevances que l'abbaye lui avait acensées dans lesdites paroisses.

Antoing, 2 avril 1216.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen.

Ego Alardus de Spineto dominus et de Antonio, notum volo fieri uni-

versis presentes litteras inspecturis, quod dominus Johannes, ecclesie Sancti Martini Tornacensis abbas, et ejusdem loci conventus, dederunt Waltero Surdello et posteris ejus, hereditarie tenenda ad annum censum duodecim denariorum Valencensis monete, omnia que possidere videbantur in parrochiis de Galrain et Ramecrois, in pratis scilicet et terra arabili, et terragiis, et avene redditibus, et denariis, et caponibus, ibi nichil sibi retinentes, exceptis hiis que ad altare pertinent, personatu scilicet, decimis, oblationibus, legatis et oventionibus cunctis, uno quoque bonario terre quod ubi eis magis utile visum fuerit, ad superedificandum mansum et grangiam, accipient liberum. In recompensatione autem suprascripti beneficii, idem Walterus contulit in elemosinam memorate Sancti Martini ecclesie duas partes decime quam habebat in prescriptis parrochiis de Galrain et de Ramecrois, cum omni integritate qua eam possidebat, et accrescentiis que provenire poterunt de terris pascualibus et nemorosis ad fertilitatem novalium redigendis. Hanc itaque decimam quam de me tenebat in feodo, prius coram paribus suis: Theoderico de Anven, Matheo de Popiola, Waltero de Malda, Willelmo Capiel, Gossello del Kaisnoit, Hugone et Egidio de Perrona, Nicholao de Calona, Johanne de Wannas, Gossuino et Waltero de Wieres libere resignavit, et ad opus jamdicte Sancti Martini ecclesie, in cujus personatu sita est, ut membrum capiti cohereret, una cum uxore sua et filio suo primogenito, in manus meas reportavit, fide et sacramento firmans se in ea nichil amplius reclamaturum. Cumque, ut est consuetudinis, ter a me requisiti fuissent compares sui utrum quod fecerat sufficere deberet an non, et ipsi Waltero ejusque successoribus eam abjudicassent, statim eandem decimam in manus Stephani, decani christianitatis Sancti Briccii, loco episcopi Cameracensis, a quo cum litteris ad hoc missus fuerat, ad opus sepefate Sancti Martini ecclesie reportavi, et ob remedium anime mee et antecessorum meorum, annuente Ida, uxore mea, decano quoque approbante, eam prescripte ecclesie contuli in elemosinam, sub perpetua libertate possidendam, et ad preces utriusque partis, hujus commutationis me testem, et contra calumpniatores, si qui forte emeruerint, ecclesie defensorem bona fide repromisi. Ne qua igitur in posterum super hac commutatione oriatur controversia, quod de consensu partium in mea gestum est presentia, ne oblivione depereat, litterarum apicibus annotari feci, quas sigilli mei impressione munivi, et testium qui interfuerunt subnotatione roboravi.

Testes : Nicholaus, Leonius, Radulfus, Gislebertus, Johannes, Martinus et Walterus, canonici; et suprascripti pares Walteri, Egidius de Bruiele, Fastredus de Linea, Bartholomeus, Ulbaldus de Bullemont, Hugo de Holai, milites; Walterus Angelus, Gerardus Molnerius, Guido Paganus, scabini Anthonienses, et plures alii.

Actum apud Antonium, anno gratie M^o. CC^o. XVI^o, quarto nonas aprilis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 83; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 22.

238.

Le garde et les chanoines de l'église d'Antoing constatent la cession de deux parts de dime à Gaurain et à Ramecroix, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Walterus Surdellus, qui les tenait en fief du seigneur d'Antoing.

Antoing, 2 avril 1216.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Nicholaus, custos Anthoniensis, Leonius, Radulfus, Gillebertus, Thomas, Johannes, Martinus et Walterus, ejusdem ecclesie canonici, omnibus Christi fidelibus quibus hec audire vel videre contigerit, salutem in vero salutari.

Ad vestram volumus pervenire noticiam, quod Walterus Surdellus, in presentia nostra constitutus, duas partes decime de Gaurain et de Ramecrois, quam de viro nobili Alardo, domino Anthoniensi, tenebat in feodo, cum omni integritate qua eam possidebat, et commodis omnibus que provenire poterunt de novalibus, ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis, in cujus personatu sita est, ut membrum capiti cohereat, libere resignavit, et coram paribus suis : Theoderico de Anvaing, Matheo de Popiola, Waltero de Malda, Willelmo Capiel, Gossello del Kaisnoit, Hugone de Perrona, Johanne de Waumes, Gossuino et Waltero de Wieres, una cum uxore sua et filio suo primogenito, in manus domini sui reportavit, fide et sacramento firmans se in ea nichil amplius clamaturum, et in recompensatione hujus

beneficii prius non modicam ab eadem ecclesia recipiens hereditariam possessionem. Cumque ad trinam interrogationem predicti Alardi, a suprascriptis paribus Waltero ejusdemque successoribus, abjudicata fuisset decima, statim idem Alardus in manus Stephani, decani christianitatis Sancti Brictii, loco episcopi, a quo cum litteris ad hoc missus fuerat, ad opus memorate Sancti Martini ecclesie eam reportavit, et ob salutem anime sue et predecessorum suorum, assentiente Ida, uxore sua, decano quoque approbante, predictae ecclesie Sancti Martini contulit in elemosinam perpetuo libere possidendam, hujus commutationis se testem existere promittens, et contra calumpniatores, si qui forte emergerint, ecclesie defensorem. Nos igitur quod vidimus et audivimus ad posterum transmittimus, et veritati testimonium perhibentes, ut pactio firmiori stabilitate perseveret, presentes litteras sigilli nostri impressione munivimus, et idoneorum testium subscriptione roborare curavimus.

Testes : Ulbaldus de Bullemont, Hugo de Holai, Bartholomeus, Fastredus de Linea, milites ; et suprascripti pares Walteri ; Walterus Angelus, Gerardus Molnerius, Guido Paganus, scabini Anthonienses, et plures alii.

Ego Stephanus, decanus Sancti Brictii in Tornaco, missus a domino meo episcopo Cameracensi, cum litteris ymagine sua signatis, hinc facto interfui, et rem sic se habere contestans, huic cartule sigillum meum apposui, ecclesie paci providens et quieti.

Actum apud Anthonium, anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. XVI^o, III^o nonas aprilis.

239.

L'abbé de Saint-Martin déclare que son monastère a échangé la plupart de ses biens et revenus de Gaurain et de Ramecroix, contre la dime que Galterus Longus tenait dans ces deux villages du seigneur d'Antoing.

Antoing, 2 avril 1216.

Perhennari voce testium ac litterarum debent officio que in fuga temporis geruntur actiones. Eapropter ego Johannes, ecclesie Beati Martini Tornacensis abbas, et capitulum nostrum, notum facimus tam presentibus quam futuris, inter nos et Galterum Longum talem intercessisse conventionem. Commutavimus et tenenda dedimus tam ipsi Galtero quam heredibus suis in perpetuum, pro XII nummis Valencenensis monete annuatim in festo sancti Remigii more censuali persolvendis, ea que possidere videbamus in parrochia de Gaurain et de Ramecrois, in pratis scilicet et terra arabili, redditibus, hereditate, necnon et terragiis terrarum illarum que dicuntur dotales ecclesie, pro decima quam tenebat in eadem parrochia de viro nobili Alardo, Anthoniensi domino, nichilque nobis retinuimus, exceptis his que ad altare pertinent, personatu scilicet, oblationibus, legatis, decimis et oventionibus cunctis, et uno bonario terre, quod ubi nobis magis utile visum fuerit ad edificandum mansum et grangiam accipiemus libere. Facta est hec commutatio, presente et concedente viro nobili Alardo, domino de Anthonio, de cujus feodo decima illa ad ipsum Galterum descendere videbatur. Ne igitur vetustas subrepens hanc commutationem, processu temporis valeat infirmare, presentem paginam cyrographi divisione, et sigilli nostri impressione roboravimus, et multarum religionarum personarum et secularium nomina subscripsimus.

S. Johannis, abbatis; S. Gossuini, prioris; Nicolai, Johannis, Oliveri et Balduini, monachorum; S. Nicolai, custodis Anthoniensis; Leonii, Radulphi, Gilleberti, Johannis, Martini, Walteri, canonicorum; S. Theoderici de Anvain, Mathei de Popiola, Walteri de Mauda, Hugonis, Egidii de Perona,

Johannis [de] Wasmes, Nicolai de Calona, Walteri, Werici Parvi, Walteri, Hugonis de Holai, Ulbaldi de Bullemont, Fastredi de Linea, militum.

Actum apud Anthonium, anno gratie M^o. CC^o. XVI^o, III^o nonas aprilis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 52; original scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 26.

240.

L'évêque de Cambrai ratifie la cession de dîmes à Gaurain et à Ramecroix, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Walterus Surdellus.

Mai 1216.

In nomine sancte trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Johannes, Dei gratia Cameracensis episcopus, omnibus Christi fidelibus quibus hoc videre vel audire contigerit in perpetuum.

Notum vobis facimus, quod sicut continebatur in autentico viri nobilis Alardi de Spineto et domini de Antonio, quod oculis nostris inspeximus, et coram nobis legi fecimus, vir quidam nomine Walterus cognomento Surdellus, duas partes decime que continetur intra terminos parrochiarum de Gaurein et de Ramecrois, ad ecclesiam Beati Martini de Tornaco pertinentium, cum omni integritate qua eam possidebat, et accrescentiis que provenire possunt de terris pascualibus et nemorosis ad fertilitatem novallium redigendis, coram multis paribus suis libere et absolute resignavit, et ad opus memorate Sancti Martini ecclesie, ut membrum capiti cohereret, una cum uxore sua et filio suo primogenito, in manus prefati Alardi a quo eam tenebat in feodo, reportavit, fide et sacramento firmans se in ea amplius nichil clamaturum, prius tamen non modicam pro commutatione decime ab eadem ecclesia recipiens hereditariam possessionem. Postea, cum ab ipso Alardo ter facta fuisset juris interrogatio, et a comparibus predicti

¹ Cet original, étant donné son état de délabrement, n'a pu être utilisé.

Walteri possessio decime sibi suisque successoribus abjudicata fuisset, prefatus Alardus ob salutem anime sue et antecessorum suorum, eandem decimam in manus Stephani, decani christianitatis Sancti Briccii, qui ad hoc specialiter a nobis illuc missus fuerat, ad opus sepefate Sancti Martini Tornacensis ecclesie reportavit, quam idem Stephanus, per manum Johannis, ejusdem loci abbatis, ecclesie sue ex parte nostra reddidit libere perpetuo possidendam. Hujus itaque decime donationem, et de assensu partium factam commutationem ratam habentes, et assensum nostrum benigne prebentes, pontificali auctoritate confirmamus, inhibentes sub pena excommunicationis ne aliquis, ausu temerario, eandem commutationem violare vel infringere presumat. In hujus autem rei memoriam et firmitatem perpetuam presentem paginam sigilli nostri appensione fecimus muniri, et testium subscriptione roborari.

Testes : Johannes et Dodo, archidiaconi ; Johannes, thesaurarius ; Robertus Capellanus, Michael, Amulricus, canonici ; Godefridus, prepositus Sancti Gaugerici ; magister Gerardus de Marege.

Actum anno ab incarnatione Domini M^o. CC^o. X^o. VI^o, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 84 ; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 24.

241.

Le seigneur d'Avesnes approuve la cession de deux parts de dime à Gaurain et à Ramecroix, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Walterus Surdellus, dont les héritiers étaient devenus les vassaux du seigneur d'Avesnes.

Tournai, juin 1216.

Actum Tornaci, anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XVI^o, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 86 ; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 24¹.

¹ Cette chartre est publiée dans les *Bulletins de la Commission royale d'histoire*, 1^{re} série, t. X, p. 47, et dans le Supplément à la *Chronique rimée de Philippe Mouskés*, éditée par le baron de Reiffenberg, page 22.

242.

Étienne, curé de Thieulain et doyen de Saint-Brice à Tournai, transfère à l'abbaye de Saint-Martin la dime à Quarte qui lui avait été cédée par Gilles de Quarte, lequel la tenait en fief du chevalier Jacques de Brugeletes.

Quarte, novembre 1216.

In nomine Domini, ego Stephanus, presbiter de Tiellaing et decanus christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Egidius de Quarta, filius Agnetis de Popiola, in mea presentia constitutus, totam decimam quam habebat, et que de terris pascualibus et nemorosis in novalia redigendis ei provenire poterat in parrochia de Quarta, et in territorio de Willeries, coram septem paribus suis : Widone scilicet de Atra, Gaufrido de Bocheolt, Nicholao de Petra, Balduino del Bosch, Johanne majore de Brugeletes, Balduino de Patebruech, Colino de Atra, absolute resignavit, et ad opus ecclesie Beati Martini de Tornaco, in cujus personatu sita est, in manu Jacobi militis de Brugeletes, a quo eam tenebat in feodo, libere reportavit. Cumque ad trinam ipsius Jacobi interrogationem, a suprascriptis Egidii paribus sibi et suis successoribus possessio abjudicata fuisset, statim idem Jacobus in manus meas, loco episcopi a quo specialiter illuc ad hoc missus fueram, eandem decimam liberam reddidit, et ex parte domini mei, per manum Gossuini, prioris prefate Sancti Martini ecclesie, contuli sub perpetua libertate possidendam. Egidius quoque, interpositis fide et sacramento, promisit se in ea nichil amplius clamaturum, et contra calumpniatores, si qui forte emergerint, totis viribus defensurum. Ad hec predictus Jacobus coram prescriptis hominibus suis ibidem recognovit tantumdem decime in eadem parrochia site, elemosine titulo, olim se contulisse prescripto Sancti Martini cenobio. Quod igitur in mea gestum est presentia, ne oblivione depereat, posterorum memorie per presentes litteras mandare curavi, quas sigilli mei impressione munivi, et testium subscriptione roboravi.

Testes : Johannes, miles de Quarta, Robertus de Praiers, etc.
Actum apud Quartam, anno gratie M^o. CC^o. XVI^o, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 63; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 28.

243.

L'official de Tournai juge, après enquête, que ce n'est pas à l'abbaye de Saint-Martin qu'il appartient de refaire le chancel d'Esplechin.

Tournai, janvier 1217.

Officialis domini Tornacensis, universis presens scriptum inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum Alardus et Nicholaus, milites de Esplecin, et omnes ejusdem ville parrochiani, abbatem et conventum Sancti Martini in Tornaco, super refectione cancelli de Esplecin, coram nobis, auctoritate domini Tornacensis, traxissent in causam, idem abbas et conventus responderunt refectionem illam ad ipsos minime de jure pertinere. Nos igitur auditis testibus super hoc productis, et eisdem diligenter et modo debito examinatis, de cause meritis, per depositiones ipsorum sufficienter instructi, habito prudentum consilio, et juris ordine plenius observato, prefatos abbatem et conventum ab impetitione supradictorum militum et parrochianorum de Esplecin, per diffinitivam sententiam absolvimus.

Actum Tornaci, anno Domini M^o. CC^o. X^o. VI^o, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 44; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 164.

244.

Le prévôt, le doyen et tout le chapitre de l'église de Cambrai publient les conditions de l'accord qu'ils ont conclu avec l'abbaye de Saint-Martin, pour la jouissance respective des dîmes de Mainvault.

Février 1217.

In nomine Domini, Michael prepositus, Adam decanus, totumque Cameracensis ecclesie capitulum, omnibus Christi fidelibus quibus hec videre vel audire contigerit, in Domino salutem.

Universitati vestre non incognitum esse volumus, quod cum inter nos et capitulum Sancti Martini Tornacensis contentio fuisset exorta, pro quibusdam decimis in parrochia de Mainvault consistentibus, tandem mediantibus viris sapientibus, in talem pacis formam convenimus, quod remanentibus predicte Sancti Martini ecclesie terragiorum suorum decimis, ecclesia nostra jure perpetuo retinebit decimas minorum seminum, totamque quatuor bonariorum terre decimam quam violenter sibi vendicat Arnulphus, miles de Mainvault, decimasque de terris deinceps ad fertilitatem novalium redigendis. Pro decimis vero quas adversus prefatam Sancti Martini ecclesiam reclamabamus de novalibus retroactis a quadraginta annis et citra, quasque sibi retinuit sicut ante tenuerat, tenetur nobis annuatim reddere duas raserias bladii et duas raserias avene, utrumque ad mensuram Montensem, de parte sua accipiendum apud Mainvault in decimali grangia. Sciri etiam volumus, quod hac conditione supradicte Sancti Martini ecclesie quittam clamavimus, et scripto nostro confirmavimus, terciam partem tocius majoris decime de Mainvault, cum terris et terragiis et omnibus que ibidem possidere dinoscitur, sicut antea tenuerat; salvis quoque consuetudinibus reliquis hactenus observatis. Ut igitur hec compositio de assensu partium facta, rata et inconvulsa permaneat, presentem paginam inde conscribi fecimus, et ad majorem firmitatem sigillo capituli nostri munire curavimus.

Actum anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo sexto decimo, mense februario ¹.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 47; original jadis scellé sur lacs de soie verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 106; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 114; *Ibidem*, Cartulaire 150, p. 999, copie de 1691.

245.

L'abbé de Saint-Martin détermine les conditions sous lesquelles le seigneur d'Antoing peut jouir de la partie du bois de Vezon qu'il tient en fief de l'abbaye.

1217.

Ego Johannes, ecclesie Sancti Martini abbas, et ejusdem loci conventus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in tota portione nemoris de Veson, que ad nostram spectat ecclesiam, et continet circiter XLV bonarios terre, cujus terciam partem spoliorum, ob custodiam nemoris, Alardus, dominus de Anthonio, per hominum tenet de nobis in feodo, nullam vendendi, dandi vel invadiandi, vel quoquomodo alienandi habeat potestatem. Requisitus quoque a nobis, interposita fide corporali, coram capitulo Anthoniensi, multis hominibus suis vocatis in testimonium, promisit se de nemore nichil acturum quod ecclesie nostre juri obviet in aliquo, aut posteritati vel nostre libertati fiat in prejudicium, sed omnia que in autentico patris sui Hugonis scripta continentur, bona fide servaturum. Quia vero in autentico patris sui continetur quod heredes sui dictum nemus bona fide custodient, quamdiu ecclesie nemus nutrire placuerit, nos de consilio bonorum virorum clausulam hanc sic exponimus, quod nos absque ulla reclamacione dictum nemus per decem annos continuos nutrire

¹ Cette chartre n'est, en somme, que la contrepartie de celle qui est publiée sous le numéro 256. Bien que cette dernière porte la date de 1216 (v. st.), on doit présumer qu'elle est contemporaine de la présente.

poterimus, et si forte viderimus ita expedire pro casibus emergentibus secundum arbitrium proborum hominum a partibus electorum, duos annos vel tres ad plus ad predictum numerum annorum adicere poterimus. Inde et successores sui, in relevatione hujus feodi tenentur prestare sacramentum. In hujus rei memoriam, presentes litteras inde sub cyrographi divisione conscriptas, ipsi Alardo tradidimus, quas etiam ad majorem firmitatem sigillorum nostrorum impressione roborare curavimus.

Actum anno ab incarnatione filii Dei M^o. CC^o. XVII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 28.

246.

Le seigneur d'Antoing promet d'observer les conditions qui lui ont été imposées par l'abbaye de Saint-Martin, pour la jouissance de la partie du bois de Vezon qu'il tient en fief de cette abbaye.

1217.

Ego Alardus, dominus de Antonio, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod in tota portione nemoris de Veson que ad Sanctum spectat Martinum de Tornaco, et continet circiter XL^a quinque bonarios terre, cujus tertiam partem spoliorum, ob custodiam nemoris, per hominum teneo ab abbate ejusdem loci in feodo, nullam vendendi, dandi vel invadiandi, vel quoquomodo alienandi habeam potestatem. Requisitus quoque ab abbate et fratribus prescripti monasterii, interposita fide corporali, coram capitulo Antoniensi, multis hominibus meis vocatis in testimonium, promisi me de nemore nichil acturum quod ecclesie juri obtinet¹ in aliquo, aut posteritati vel ejus libertati fiat in prejudicium, sed omnia que in autentico patris mei Hugonis scripta continentur, bona fide servaturum.

¹ Sic, pour obviet.

Quia vero in autentico patris mei continetur quod heredes ejus dictum nemus bona fide custodient, quamdiu ecclesie nemus nutrire placuerit, nos de consilio bonorum virorum, clausulam hanc sic exponimus, quod ecclesia absque ulla reclamacione dictum nemus per decem annos continuos nutrire poterit, et si forte viderimus ita expedire pro casibus emergentibus, secundum arbitrium proborum hominum a partibus electorum, duos annos vel tres ad plus, ad predictum numerum annorum adicere poterit. Inde et successores mei in relevatione hujus feodi tenentur prestare sacramentum. In hujus rei memoriam presentes litteras inde sub cyrographi divisione conscriptas, sigilli mei impressione munivi, quas etiam ad majorem firmitatem, Antoniensi ecclesie sigillo roborare curavi.

Actum anno ab incarnatione filii Dei M^o. CC^o septimo decimo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 85.

247.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai écrit à l'évêque de Cambrai qu'il a, suivant ses ordres, transféré à l'abbaye de Saint-Martin les dîmes à Maulde qui lui avaient été données par les chevaliers Alulphus de Thimougies et Walterus de Maulde.

Fin 1217¹.

Reverendo patri et domino Johanni, Dei gratia Cameracensi venerabili episcopo, salutem. Decanus christianitatis Sancti Brictii in Tornaco paratam ad obsequia voluntatem.

Vestre paternitati significare curavi quod Alulphus, miles de Thimougies, in presentia mea constitutus, totam decimam quam habebat et que ei quomodo provenire poterat in parrochia de Malda, coram paribus suis : Willelmo de Costentaing, Segardo le Gris, Waltero del Kesnoit, ad opus

¹ Il est manifeste que la charte qu'on va lire est contemporaine de la suivante.

ecclesie Beati Martini de Tornaco, in cujus personatu sita est, resignavit in manus Gossuini del Ploich a quo eam tenebat in feodo. Hanc autem decimam a suprascriptis paribus, Alulpho suisque successoribus abjudicatam, et ab eodem Gossuino in manus meas, loco vestri a quo fueram missus, reportatam, jamdicte Sancti Martini ecclesie tradidi, perpetuo libere possidendam. Alulphus quoque et filii sui, Egidius et Johannes, fide et sacramento firmaverunt se in ea nichil amplius clamaturos.

Simili modo Walterus, miles de Malda, annuente Emma, uxore sua, totam decimam quam ibidem possidebat, coram paribus suis : Segardo le Gris, Johanne Maucouvent, Johanne del Bosc, Johanne de Timougies, reportavit in manus prescripti Alulphi, a quo tenebatur in feodo, et Alulphus eam per manum meam memorate reddidit ecclesie liberam.

Idem etiam Walterus, donum quod Wibertus, pater suus, olim fecerat sacerdoti et ecclesie de Malda, super decima camporum de Arbroia, ad usum lampadis in eadem ecclesia ardentis, de qua frequenter ecclesiam fatigaverat, injuriam suam recognoscens, et ablata restituens, coram Gossuino de Raucort a quo tenebatur, concessit et approbavit, et tam ipse quam uxor sua, interposita fide corporali, promisit se in suprascriptis decetero nil reclamare. Hiis omnibus ego missus a vobis personaliter interfui, et ad preces et instantiam monachorum Tornacensium, per presentes litteras sigillo meo munitas, testimonium perhibeo veritati.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 64; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 52.

248.

L'évêque de Cambrai ratifie les donations de dîmes à Maulde, faites à l'abbaye de Saint-Martin par les chevaliers Alulphus de Timougies et Walterus de Maulde.

Antoing, 8 novembre 1217.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Johannes, benigna Dei patientia Cameracensis episcopus, omnibus Christi fidelibus quibus hoc videre vel audire contigerit, salutem in vero salutari.

Ad vestram volumus pervenire noticiam, quod sicut continebatur in litteris Stephani, decani nostri, quas imagine sua signatas vidimus, et coram nobis legi fecimus, Alulphus, miles de Thimougies, in presentia constitutus, totam decimam quam habebat et que ei quoquomodo pervenire poterat, in parrochia de Malda, coram paribus suis : Willelmo de Costentaing, Segardo le Gris, Waltero del Kesnoit, ad opus ecclesie Beati Martini de Tornaco, in cujus personatu sita est, resignavit in manus Gossuini del Ploich, a quo eam tenebat in feodo. Hanc autem decimam a suprascriptis paribus, Alulpho suisque successoribus abjudicatam, et ab eodem Gossuino in manus prefati decani, loco nostri a quo missus fuerat, reportatam, jamdiu Sancti Martini ecclesie tradidit, perpetuo libere possidendam. Alulphus quoque et filii sui, Egidius et Johannes, fide et sacramento firmaverunt se in ea nichil amplius clamaturos.

Simili modo Walterus, miles de Malda, annuente Emma, uxore sua, totam decimam quam ibidem possidebat, coram paribus suis : Segardo le Gris, Johanne Maucovent, Johanne del Bosc, Johanne de Timogies, reportavit in manus prescripti Alulphi, a quo tenebatur in feodo, et Alulphus eam per manum prescripti decani memorate reddidit ecclesie liberam.

Idem etiam Walterus donum quod Wibertus, pater suus, olim fecerat sacerdoti et ecclesie de Malda super decima camporum de Arbroia, ad usum lampadis in eadem ecclesia ardentis, de qua frequenter ecclesiam fatigaverat, injuriam suam recognoscens, et ablata restituens coram Gossuino de Raucort a quo tenebatur, concessit et approbavit, et tam ipse quam uxor sua, interposita fide corporali, promisit se in suprascriptis decetero nichil reclamare. Has itaque donationes ratas habemus, et ne quis ecclesie super hiis molestiam inferat, sub pena excommunicationis inhibentes, pontificali auctoritate confirmamus, presentem quoque cartam sigilli nostri appensione munimus, et subscriptorum testimonio roboravimus.

Testes : Johannes Capellanus, Stephanus Sancti Brictii, et Alexis, et Leonius, Gonterus et Walterus, canonici.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XVII^o, apud Antonium, vi^o idus novembris.

249.

Le doyen et tout le chapitre de Noyon approuvent l'accord passé entre le curé de Saint-Martin de Wafont, dépendance de l'église de Noyon, et le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, à l'occasion d'une vigne que ledit curé avait achetée de celui de Machemont, et pour laquelle le prieuré réclamait un vinage.

Mars 1218.

Actum anno gratie M^o. CC^o. septimo decimo, mense martio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune ¹.

250.

Le seigneur d'Audenarde approuve la vente des parts de dîme à Flobecq, faite par Theodericus de Baudrengien et sa femme à l'abbaye de Saint-Martin.

1218.

Ego Arnulphus, dominus de Aldenarda, notum volo fieri omnibus litterarum istarum inspectoribus, quod Theodericus de Baudrengien et Aliidis, uxor sua, in recompensatione date sibi pecunie xxviii librarum Flandrensis monete, dederunt in elemosinam ecclesie Beati Martini de Tornaco totam decimam quam in parrochia de Florebech ipse Theodericus, ex parte uxoris sue, de me tenebat in feodo, et coram paribus suis: Balduino de Ogi, Arnulpho Majore, Symone de Molendino, Balduino de

¹ Cette charte est publiée dans GONDIERE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 204.

Akerna, Johanne de le Baille, eamdem decimam ad opus jamdicte Sancti Martini ecclesie, in cujus personatu sita est, ut membrum capiti cohereret, in manus meas, nomine elemosine, una cum predicta conjuge libere resignavit. Cum autem a suprascriptis paribus sibi suisque successoribus abjudicata fuisset, ego pro remedio anime mee, loco episcopi, per manum Henrici presbiteri, eam memorate Sancti Martini ecclesie liberam et ab omni justitia seculari exemptam tradidi perpetuo possidendam, ad preces et instantiam monachorum, hujus elemosine me testem constituens ac defensorem. Portiunculam quoque decime quam in eodem territorio idem Theodericus tenebat in feodo de Balduino de Ogi, ab ipso ad usus monachorum in manus dicti Balduini reportatam, presentium auctoritate litterarum, eo annuente eidem ecclesie confirmavi. Quod ut ratum habeatur et ne ab aliquo immutari queat, presentes litteras inde conscriptas sigilli mei appensione feci muniri et testium qui interfuerunt subnotatione roborari.